ansæ quales

Seleucides  
 Duo fundi  
 quomodo

Dionysius  
 thrax nestori  
 da fecit  
 pmathidas

Capuæ ne-  
 storis uisa

Aratus

Quid de co-  
lumbis seferit  
finatici  
Simonides  
Pindarus

ruerunt: hoc est priscos cum existimauissent primum mansuetum nu-  
trimentum hominibus orbicularem mundum ex figura solis & lunæ  
fecisse hinc mensas rotundas tripodas & placetas. poculum uero quod  
susceperet nutrimentum humidum circulare fecerunt: sed nestoris po-  
culo quiddam magis separatū inerat: Habebat enim stellas quas cla-  
uis similes poeta dixit: & stellas similes esse clauis uelut impactas cæ-  
lo: quemadmodum dixit aratus de eis οὐρανῶ αἰὲν ἄρηρη ἀγαλλια  
τὰ κικτοσίουσῆσ: addidit autem aureos clauos argenteo poculo qui-  
pe figurans substantiam coeli secundum apparentiam argentei pocu-  
li: quod cælum argento simile sit: Stellæ uero auro quia ignitæ uideā-  
tur. De columbis autem sunt qui ita sentiant per peliadas non signifi-  
cari aues: sed potius stellas pleiades per litteræ transfectionem. Nam  
& multi poetæ: & i primis simonides atque pindarus: pleiadas pro plei-  
adibus dixerunt: Ergo in poculo unaquaque ansa duæ inponendæ sūt:  
siue aliquis uoluerit eas esse puellas sub natura auium: siue sub figu-  
ra humana stellis uariatas. Sunt uero qui intelligant hoc modo duæ:  
cum dixit poeta: Peliades aureæ circūpascabantur: duoque fundi su-  
berant: ut non essent duo fundi. neq; secundum dieresim legendum:  
ut dixit Dionysius thrax: sed potius compositæ ὑποπυθόμεναι ut in-  
telligamus quattuor fuisse columbas: in duabus ansis diuisis bifariæ:  
duo autem ὑποπυθόμεναι: hoc est sub fundi tanquam suffundales:  
uelut sustineretur poculum a duabus peliadibus subiacentibus fun-  
do. Ergo cum de positione duplicis fundi & columbis: quæ in ansis in-  
erant uariæ & dissidentes sententiæ grammaticorum forent: dixit ne-  
stora censere geminum esse fundum: hoc idem de columba intelligen-  
dum est: Quam senis pollice tritam dicit: quare facessat arroganti-  
mus & indoctissimus iste Dominicus: qui duos uersus tam reconditæ  
& uariæ eruditionis ista deprauauerit: ut de dignitate homerica & fe-  
stiui poetæ doctrina multum nobis tolleretur: De nestoride uase intel-  
lexisse Suetonium dixerim: cum scribit Neronem: nūciata defectione  
exercituum litteras prandenti sibi redditas concepisse mensam sub-  
uertisse: & duos scyphos gratissimi usus quos homericos acalatura car-  
minū homeri uocabat solo ilisisse. Martialis de triūpho Domiciani:  
Dat populus dat iustus eques dat tura senatus  
Et libant latiae tertia dona tribus.  
Chalderinus latinæ feriæ dicebantur dies quibus foedus ictum est a  
latinis populo Romano: iisdē diebus licebat populis latinis petere car-  
nem ex monte albano a Romano populo ex sacris: Cicero in oratione  
pro planco hoc indicat: dum paucitatem hominum in quibusdā mu-  
nicipiis ostēdit his uerbis quibus e municipiis uix qui carnem latinus  
petant inueniuntur: Victoria sarmatica tertia erat: de qua hic loquitur.

O. Merula merula. multæ lectio-  
nis sed exigui paruiq; ingenij.  
an sic hoc intelligendū? remen-  
tur nestore. 1. censuisse nestore  
geminuz esse fundū. & cur nō  
potius censentur Suetonius  
nestore. 1. habentur in precio  
quia nestoris fuerunt ut illud  
censetur a pomilio suo tollus.

sic iam domitis dacis & cattis tertia igitur dona. id est sacrificia: quæ  
tertia iam uictoria fiebant ditabant tribus latias: id est populos lati-  
nos: quia tertio iā carnes dabatur: auctores sunt Macrobius & Varro  
Geor. quo spaciosius historias & consuetudines prisca conquirunt: &  
repetit impudens hic iator eo magis pugnantem: & interim consu-  
sam interpretationem affert: uelut hac in parte: Nā si populus eques  
& senatus tura dabant: utpote triumphum diis & Domitiano gratulā-  
tes: tribus latiae gratulabundæ: quo pacto ditabant tertiis donis quin  
magis & ipse dona ferre debebant: uel quid de feriis latinis hac in par-  
te mentionem facere oportuit: quæ indicebantur quotiens noui con-  
sules magistratum iniri essent: quo inito albam proficiscebatur sa-  
crificaturi cum uisceratiōe: ut apud Gellium & Lucanū habet: quod  
cum ita sit parum uera est Chalderini enarratio. Nos autem hæc sen-  
timus. Confecto sociali bello multis e latio data est ciuitas romana:  
ut apud Appianum legimus: distributiq; sunt i tribus ut suffragium  
ferrent: dūtaxat post quinq; & romanas tribus hinc ortum fuit ius la-  
tium: quod datum fuit per senatum & cæsares pluribus populis atq; op-  
pidis: tam in Italia q̄ extra italiā: ut frequenter notant Pedianus & Plin-  
nius: hic igitur erit sensus: latiae tribus: hoc ē urbes & oppida: quæ ha-  
bent ius latium: & latiae tribus dicuntur a poeta: libant non ditant tertia  
dona templis pro uictoria Cæsaris: Tertia autem dona dixit ut ostē-  
deret eas tribus non esse diuisas a populo romano: sed habere idē ius  
quod populus conditione alia. Suetonius de testamento augusti lo-  
quens hanc tribuum & populi discretionem fecisse uidetur his uerbis.  
Legauit populo Romano quadringentes tribubus tricies quinquies  
sestertium. Martialis.

An tua multifidum numerauit lana timauum.  
Chal. lanæ patauinæ i precio erant quod Strabo scribit & in distichis  
est: non procul autem a patauio timauum esse error quidam recepit  
placet magis hoc q̄ ut itelligas de lanis histriæ aut tergestinis: nume-  
rauit alludit ad numerum hostiorum qui octo habet Geor. ego ma-  
gis altinatem lanam existimo. Nā altinates oues a columella comē-  
dantur: de quibus & poeta hæc ait.  
Velleribus primis apulia parma secundis.  
Nobilis altinum tertia laudat ouis  
Sed cum errasse dicis quosdam qui dicant timauum uicinum pata-  
uio coarguendus erat & refellendus illorum error. & in primis a te q̄  
sedulus harum rerū inquisitor uis uideri: Ego autem ut errori quo-  
rūdam occurrā quando res ipsa & locus huius quæstionis me admo-  
net quid de timauo: tum ex lectione ueterum: tam ex inquisitione di-  
ligenter nostrorū hominū subiungā: q̄ illud in primis miror Blūdū  
o iiii

Ius latii

Lanæaltina-  
tes

Blūdus

Meduafius  
Bacchilio

egregium alioquin italiae ruinarum illustratore affirmate timauum eum esse fluuium: quem nostri homines brentam uocent. Miratur enim non indoctos homines quærere timauum in istris. & post testimonia Lucani & Martialis Plinio nixus quædam dicit in totum falsa: de insulis scilicet & aquis dulcibus in urbe Veneta scatentibus. Quæ uellè uirum alias non indoctum: & tum recentioris historiae: tum italicarum urbium inquit sitorè laboriosum: aut hæc siluisse: aut exactius flumen inuestigasse quæ super terram mergatur. Ergo ut quod ego sentio & uerum est aliquando dicam fluuius is quem Brentam nunc dicunt à prisca meduacus appellatus est eodem nomine & bacchilio a Vicentinis defluens montibus. Nam hostia padi Plinius scribens hæc ait proximum portum facit brondulū sicut edronē meduaci duo & fossa clodia. Timauus autem per aquilerensem agrum labitur: & mersus post uiginti milia passuum exit auctore Plinio: Strabo quoque possidoniū sequutus timauum subire terras tradit: influit autem in mare pluribus hostiis quæ accole tergestini sinus fonticulos dicunt: quoniam instar fontium emittunt aquas ex aduerso: quorum est insula parua in mari cum aquis calidis quæ pariter cum aestu maris crescunt minuunturque: & nunc balnea montis falconis appellantur: hoc nuper cognitum est diligentia chronici qui ex senatusconsulto chirographiam attulit eius tractus: qui intra pectus alpium & tergestinum sinum iacet. hæc sunt quæ de fluuio pro tempore & præsentis negotio dicere uolui. Mar. in picetæ. Scribit in aduersa picens epigrammata charta.

Chal. scribere in charta aduersa (ut puto) hic accipitur pro eo quod est in pagina & in tergo. Geor. uix ego hoc crediderim quando ex utraque parte scribatur & latera ipsa quodammodo opponantur paginis: Vnde Hieronymus ex latere in paginam: aduersa autem charta scribere erit non in formam paginæ aut memorialis libelli scribere: sed potius transuersa charta: hoc est in oblongum uersa. Martialis.

Nondum distulerint rauca uadimonia chartæ.

Chal. distulerint uadimonia peregerint iudicia. Nam tertia hora in foro uersabantur. Geor. differre uadimonia est differre: siue prorogare tempus sistendi alterius in iudicio: quotiens spolio facta est: quæ rem ex oratione pro quintio cognoscere licet: & enim uadari reus dicitur & uadimonium sisti: quotiens aliquis pro alio spondet: ut in iudicium ueniat & sistatur: in qua re multa diligenter disputat Laurentius: in elegantiarum libro ultimo: Martialis.

Et floralicias lassat harena feras.

Chal. fere ab edilibus parate ad aliquem ludum lassabantur quarta hora usque in quintam ad iugum patricium: ubi florales ludi exercebantur: uel quia mense aprili prætores ludos edebant feras ad megalensia: quo

Differre uadimonia

Vadari

tempore & floralia fiebant: unde floralicias feras dicuntur: hoc est edite in spectaculum eo mense quo floralia agebantur. Geor. ego magis puto floralicias feras eas dici: de quibus hæc Ouidius.

Cur tibi pro libycis clauduntur rete leænis;

Imbelles dæmæ innocuusque lepus.

Non sibi respondit siluas cessisse: sed ortos

Aruaque pugnaci non adeunda feras. Martialis.

Occurrit aliquis inter ista draucus;

Cui refibulauit turgidum faber penem.

Chal. refibulauit. i. maiore fibula cinxit crescete pene. Geor. non uidet hebes homo epigrammatis gratia & poetae fel quodammodo euanescere si refibulare id esset quod exponit: qui ubicumque de fibula loquitur: tum fita: tum emetita quædam adducit. Est igitur refibulare fibulam tollere uel ut Iuuenalis ait soluere. Nam ut in Iuuenale diximus ex præceptis Celsi si circulo æneo infibulabantur adulescentes seruadæ uocis gratia quæ post experta uenerent: tum asperior fieri: tum mutari solet. Quod cum ita sit nescio cur sæpe exponat fibulam esse uelamem quo pudendæ partes tegerentur: Martialis ad sextum.

Scribere teque uix intelligat ipse modestus

Et uix claranus quid rogo sexte iuuat.

Chal. claranus & modestus iuriscōsulti fuerunt doctissimi qui cum legum interpretatione uersent hos duos nominauit: cum uellet acutissimos interpretes nominare. Geor. ego magis intelligo de clarano quem in epistolis Seneca cōdiscipulum uocat: qui ingenio fuit fortissimo ac beatissimo de quo eodem clarano: hæc Ausonius. Vrsule collega nobilis harmonio. Harmonio quem claranus: quem scaurus & asper: quem sibi conferet Varro. Martialis de spectaculo muti.

Nam cum dicatur tunica præsentis molesta

Vre manum plus est dicere non facio.

Chal. est plus dicere plus laudis est tunica molesta. i. satellitibus & apparitoribus molestis: uel tunica molesta præsentis quæ tunica: qua deceptus est mutius in scriba in spectaculo representabat non facio: ut ostendat laudem animi esse & non corporis: an rettulit hoc ad innocentiam quæ placet: nam qui mutium representabat scelere damnatus fuerat: cuius laus fuisset maior si non commisisset aliquid cur damnaretur. Geor. si acrius hic expositor se aliquando explicaret & sensus aperiret gratia aliqua illi habere deberet: sed cum omnia uoluat atque ex obsuris obscuriora faciat odiosus interpretis difficilis hic sensus aperiendus est. Legimus apud Senecam ad Luciliū tunicam fuisse alimētis ignium & illitam & itextam: de qua tunica idem alibi. Nec scōbris tunicas dabis molestas.

Nam Scombris saliti: & reliqua fassamenta chartis obuoluta sub

Refibulare  
quid sit

Claranus  
Seneca

Tunica molesta

prunis torreri solent. De hac itē tunica intellexit Iuuenalis: cū dixit.  
 Audi quod deceat tunica punire molesta,  
 Ergo sic intelligendum maior constantia & animi magnitudo ostenditur: si præsente molesta tunica: quam tortor intentet dixeris imperanti ut manum uras non facio: utpote tormentum ignis in molesta tunica passurus quā si manū inureres quando leuius sit pati manū aduri quā corpus totum per ignem absumi. Martialis in proculium.  
 Constatura fuit megalensis purpura centum.  
 Milibus ut nimium munera parca dares  
 Et populare sacrum bis milia dena tulisset;  
 Chal. erat prætor: & cum sit prætor noluisse eum: purpura megalensis dicit: qua prætores in megalensibus uti solent. Nam megalenses ludi a prætoribus celebrabantur in honorem magnæ matris mense aprili: quos ludos curant purpura induti pene triumphali. Sacrum populare megalensia appellat sacra popularia: hoc est gratissima populo. nam his populus romanus maxime delectabatur. Geor. ita permiscet & obturbat hic litterator: quæ poeta discernit: ut iam laboriosus sit distigere: quæ hic confundit quæ difficiles sensus aperire: ut in hoc loco. Nam per uerba poetæ populare sacrum a megalensibus differt: quando centum milia in ludis megalensibus impendenda essent in sacro populari bis dena absumerentur: sed populare sacrum ludos florales intelligo: in quibus missio fiebat in populum ab iis qui gratiam plebis quaerebant Perseus Vigila & cicer ingere large Rixanti populo nostra ut floralia possint Aprici meminisse senes. Populare autem sacrum ideo dixit: uel quia erat populo per eos dies lasciuia atque licentia maior: uel quia flora cum magnas opes ex arte meretricia quaesuisset: populum romanum scripsit heredem: certamque pecuniam reliquit: cuius ex ænno fœnore suus natalis dies celebraretur e ditione ludorum quos appellant floralia: hæc Lactantius: Existimo autem per ludos megalenses præturam significari: per sacrum populare: hoc est floralia ædilem intelligi. Nam tam prætor quæ ædilis populo Romano largitiones & munera dabant. & arbitrio ædiliū quantum ex Ouidio percipi licet floralia gerebantur: in epigrammate.  
 Nuntiat octauam phariæ sua turba iuuentæ  
 Et pilata redit iaque subitque cohors.  
 Chal. pilata sistrata. Georgius. pilum a sistro per quæ lōge differt. nā altero corpora cædimus: alterum manibus pullamus & cōcutius: unde græce nomē inditum est sistris πῆρα το σῆτω: hoc est quatio. Quod est concutere: sed pilatam turbam potius sacerdotes Isis accipio: qui ut Apuleius tradit brachiis suis humero tenuis renudatis attollentes immanes gladios ac secures brachia ferro: & musculos dissecabant: &

Populare sacrum

Floralia

Pilū Sistrum

Apuleius

quia plagis inuicem se confauciabant profuso cruore e multis uulneribus pilatam cohortem appellat: quam redire: & subire dicit propter lymphaticum saltum atque tripudium: quo urbes & oppida lymphatici pererrabant: Martialis.  
 Septem signa capit sex sumus adde lupum.  
 Chalderinus alludit ad cœnationem: nam non nullæ cœnationes sex capiebant: aliæ septem: aliæ octo de stipadio in distichis:  
 Accipe lunata scriptum testudine signa  
 Octo capit ueniat quisquis amicus erit.  
 Georgius. antiquum olim codicem nactus sum: in quo legebatur signa: non signa. Ergo cum diligentius scriptores ueteres: & eruditos reuoluerem: forte apud Lampridium qui de heliogaballo scribit: quod primus inuenit sigma in terras sternere: Et item de eodem: ut de croco sigma strauerit: cum summos uiros uocaret ad prandium: Et alibi habuit hanc consuetudinem: ut octo: caluos rogaret ad cœnam: Et itē octo luscos: octo pedagogos: & octo surdos: octo nigros: octo lōgos: octo pingues: cum capi non possent uno sigmate. Igitur nostro iudicio atque periculo legatur sigma: non signa: Martialis.  
 De prasino conuiuia meus uenetoque loquatur.  
 Chalderinus: prasino & Veneto de duobus aurigis carissimis imperatori. Georgius: hic breuiter repetam quæ pluribus uerbis differui: dum exponerem illud Iuuenalis.  
 Euentum uiridis quo colligo panni.  
 In circensibus ludis quattuor erant factiones: prasina idest uiridis panni: ueneta: idest obscuri: rosei: item & alibi: quibus quattuor coloribus: tam imperatores: quæ populus per factiones fauebant: Nam Nero prasine factioni in primis deditus erat: Vnde poeta dixit:  
 Sæpius ad palmam prasinus post fata neronis  
 Peruenit: & uictor premia plura refert  
 In nunc liuor edax dic te celsisse neroni:  
 Vicit ni mirum non nero sed prasinus  
 De studio item uulgi in huiusmodi colores est illud distichon.  
 Si ueneo prasino ue faues qui coccina sumis  
 Ne fias ista transfuga sorte uide  
 Viteliū itē legimus uenetae factioni studiosum. ergo poeta uult conuiuiam suam de prasino & ueneto loqui: de quibus pro studio suo plebs ipsa sermonē faciebat in delicatū lectorē. Sed te mattea sola iuuat. Chal. mattea cōdimētū est carnis unctū a uerbo græco: ut cōcessit Varro: nā matto significat obliuio: inde uerbum est apud Aristophanē: qui gulosum appellat matteolichum. i. mattea sectantem: Suetonius genere foemina protulit in caligula: Matteas inquit uenenatas multis misit:

Sigma

Prasinus  
Venetus  
Roseus  
Albus

Vitellius

Mattya

sola mattea: idest sola uncta: Geor. de scriptoribus Græcis quaerenda est & origo: & significatio huius dictionis: quæ parum aperte & erudite a chaldarino traditur. Inuenio apud græcos scriptores mattyam per duplex. t. scribi sequente. y. & inuentum fuisse macedonicum. Nam cum macedones preciosa comederent: hoc genus edulii excogitarunt. Sūt qui dicāt ατρο του μασσαθα dici mattyam. Vnde & ατρο του ματτειν & μαζα denomiata est: & apud cyprios: quæ uocatur μαγειρ prouerbiūq; fuit de iis qui supra modum delicatus esset: υπερ μαζαν dicere: & enim proprie hoc alimenti genus populare fuit & cōmune omnium: ex farinis fiebat: postea uariantes necessaria alimenta in temperanter & curiose paululum adiungentes: quod prius nomē erat massis mattyam appellauerunt quodcūque preciosum edulium: unde & mattyas in est mattyas conficere: siue sint aues. siue herbæ sint: siue aliud quiddam: V si sunt etiam ueteres græci: tam nomine q̄ uerbo mattyas in: pro eo quod est ueneri indulgere. Vnde legimus Aristophanem grammaticum sic dicentem. Dulcius nihil est mihi mattya: siue primi Macedones: siue athenienses: siue omnes dei ignoro: uerū tamen opus fuit prudentissimi: solebant sane post omnia edulia ultimo loco mattyam apponere: ut refert Athenæus & epeclia a sparciatis mattya dicebantur: Alii epidypnidas mattyas dixere: cinicus in opere quoddam: quod inscribitur archefilaus sic ait. Comporatio erat comestantibusque quibusdam lacena quædam iussit inferre mattyam: statimque circūlata fuerūt perdices pauca anserculi tosti: & quadræ plantarum: qualem cœnam Attici appellant epidorpisma Doriēses epeclon: plurimi uero græcorum epidypna: Hæc Athenæus. Martialis: Ad lapidem torquatus habet prætoriam quartum Ad quartum breue rus emit otacilius. Georgius: silet in totum hic tantus expositor de prætoriis: nos uero & si in explanationem illius Iuuenalis criminibus debent ortos prætoriam: exposuerimus ex sententia Columellæ & Palladii esse prætoriam in rusticis prædiis ampla ædificia: quod in hac parte poeta intelligit: quæ postea apud iurisperitos legerim subiungemus in libris digestorum Vulpianus elegantissimus iurisperitus hæc tradit rusticorum prædiorum seruitutes sunt hæc licere altius tollere: & officere prætorio uicini: uel cloacam habere: licere per uicini domum uel prætorium irridet ergo poetam Otacilius: qui supra uires & opes suas imitari uelit magnificentiam ædificiorū atque ortorum. Martialis de numa. Iam scrobe iam lecto iam pollinctore parato. Chal. pollinctores dicebāt qui curabāt funus: ut Nonius marcellus ex Varrōis & Plauti testimonio docet. Geor. curatores funerū designatores & libitinarii dicti fuerunt: quod in cōmentariis Iuuenalis scripsimus:

epidypnidas

epidorpisma

Prætorium

Vulpianus

Designatores Libitinarii

Vulpianus

Pollucere

Polluctum

In quo autē differat libitinarius a pollinctore docet Vulpianus de institoria actione scribens ad hunc modum: si libitinarius seruū pollinctorē habuerit: isq; mortuum spoliauerit dandam in eum quasi institoriam actionem: ex tanti iurisperiti uerbis liquido patet: libitinariū esse curatorē funeris: pollinctorem uero qui cadauera tractet atq; sepeliat porro q̄ indocte & a negotio: De quo agitur longe dissidētia uerba cassii emine adducit a plinio notata: ubi de piscibus loquitur. Sūt enim hæc pisces marinos in usu fuisse protinus roma cōdita auctor est Cassius emina: cuius uerba de ea re subiiciam. Numa cōstituit: ut pisces qui squamosi non essent ni pollucerent: patrimonia cōmentus: ut cōuiuia publica priuataq; cœnæq; ad puluina facilius comparentur: ni qui ad polluctum emerent precio minus parcerent: sed si deo placet: noster hic egregius litterator: ubi pollucerent legi: & polluctum secutus emendantium errorem pollincerent: & pollinctum legendum censet: quasi de funere piscium numa legem tulerit nimis sane audaces: & cum iactura bonorum auctorū sunt hi homines in quorum temerariam & interim perniciosam ignauiam doctissimus quisq; inuehi deberet ut ueritas & dignitas nostræ linguæ a tanta iniuria aliquādo defendatur. Cassius scribit pollucere: quo priusci latini in hac ferme significatione usi sunt: quotiēs opiperas dapes uelut in sacrificium dei: & in primis herculis facturi erant: cui deo decimas omniū rerum Romani uoto reddebant. Plautus in sticho: ut decimā partē herculi polluceam. Neuius in collace qui decimas partes quantum alieni fuit polluxit tibi a publicando epulum herculi decimis. Macrobius quoq; catillones eos proprie dicit: qui ad polluctum herculis ultimi cum uenirent catillos liguribant: & pollucibilem eam cœnam: quam Cleopatra Antonio parauit appellat: quam eandē plinius magnificam dixit: ut manifeste appareat ad polluctum nihil aliud esse: nisi ad magnificum epulum. Quale herculi solebat fieri uenire in quem sensum accipienda sunt Cassii uerba si diligenter ea excusserimus. Martialis in licentiæ suæ excusationem hæc ait. Quod futuit glaphyram antonius hanc mihi pœnam Fuluiam constituit se quoq; uti futuam. Fuluiam ego ut futuam quid si me manius oret Pedicem faciam non ego si sapiam. Aut futue aut pugnemus ait quid quod mihi uita. Carior est ipsa mentula signa canat. Chaldarinus. post primam similtatem cum Antonio cū utriusq; milites poscerēt ut necessitudine aliqua conungeretur actum est: ut Augustus duceret Claudiam filiam Fuluiæ uxoris antonii quam suscepit ex P. Clodio priore uiro eam intactā reliquit: orta similtate

inter ipsum & fuluiam socrum: similitatis causa: non exponitur a tranquillo docet Augustus hoc epigramate: ait enim fuluiam socrum poposcisse ab eo coitum in ultione Antonii coniugis: qui minime cytheridem amabat: sed se id recusasse quoniam anus erat. Geor. si hic Chaldarinus libros Operum de bellis civilibus legisset cum similitatis inter fuluiam & Augustum tum quid foret manius & omnem uim epigramatis cognouisset: siquidem Lutio Antonio triuiri frater consulatum gerente: Marci Antonii uxor fuluia cum Lutio manione omnia opera Caesaris agi uideretur: admittebant cultores qui propriis agris expulsi erant: eisque auxiliu pollicebatur: opera tamen manii fuluia in deterius conuersa fuit: namque dicebat Manius: si Italia quiesceret Cleopatram detenturam Antonium: qui insurgente bello ceerrime ad eam rediret. Quare fuluia muliebri perturbatioe mota Lucium Antonium in contentione impulit. Marcus uero Antonius mox manium: quia fuluiam ad bellum irritasset per calumiam Cleopatram neci dedit. Hic ergo erit sensus. fuluia impulsu per manium in bellum civile tantum ultra maritum Antonium qui subiebat glaphyram: petit a Caesare Augusto futuri: quam rem Augustus negat exemplo ficto de manio: quippe dicens: si manius iam uir rogaret ut se pedicarem: nempe ut facerem Ergo nec tibi o fuluia morem geram: quemadmodum nec manio obsequeretur: quis & ipse sit causa civilis belli: sed optione data magis eligit pugnam quam coitum: in Lydiam poeta ait.

Quam rota transmissio totiens impacta petauero.

Chal. petaurus dicebat qui corpus emittebat per circulos: idem petaurista appellatur a petome: quod significat uolo: auctor est Marcellus: & Firmius in astronomico petauero transmissio. id est dum petaurus transmittit corpus. Geor. Nonius Marcellus quo auctore nritur circuli mentionem nullam facit. Quare dixerim petaurum machinam fuisse ligneam. Vnde petaurista se moueret: declinat autem hoc petaurum: unde petaurisso uerbum & petaurista: de qua dictione plura in commentariis Iuuenalis diximus. Chal. mulierum mammae & membra senilia iuuenili humore exhausta panuciae fiunt: hoc est uenosa: supra.

At tibi panosae dependent pectore mammae.

Geor. Iuueneculas autem medici a primo partu plerumque hoc morbi genere uexari & quolibet magno premio remedia exquirere. Plinius quoque ut desideris mulierum satisfaciat: docet praesepae quibus medicinis panis de corpore nostro tollantur. Hoc idem & Celsus precipit. Non cessat de fibula denuo peccare: ut in hoc loco. Nam ex aluta nigra erat fibula ut supra: & item fallitur: cum exponit enterocelas intestina esse: de qua dictione abunde disputatum est contra Galeotum. Martialis.

In cristillum Lucilii Columella est.

Hic situs Metrophanes. Chaldarinus. Lucilii est hoc carmen in metro-

phanem Columellam tumulatum eius seruum: ut ita legatur Lucili Columella situs est hic Metrophanes Columella: Metrophanes nomen est proprium Lucili scilicet Seruus. Georgius: puerilis est explanatio: & uix digna qua legatur: nam Columella non est proprium nomen: ut hic somniauit: sed potius ut Donatus ait: exponens illud Terentii: Columen uero familiae: columelle apud ueteres dicti serui maioris domus. Lucilius uigesimo secundo seruus neque infidus domino: neque in utilis: quod quod Lucili Columella hic situs. Ecce per Donatum quid Columella & uersus partem: quem totum Martialis adducit. Martialis.

Nasutus nimium cupis uideri.

Nasutum uolo nolo polyposum.

Chal. Nasuti qui acriter iudicant: in eos scribit qui ut scire aliquid uiderentur acriter potius quam perite iudicabant: ex metaphora igitur huiusmodi homines appellat polyposos. Polyposi sunt quorum nasus polypomorbo in fedam magnitudinem excrescit nasutus nimium iudicator. Georgius: postea quod de naso totiens disseruimus: iam possum coarguere hominem de iudicio nasi: quo non ad iudicium: sed ad dolosam irrisionem utimur: nec est sensus quem hic putat: imo potius notat ineptum derisorem qui absurdis dictis iocetur: quo nomine polyposus: hoc est immundi & non emuncti nasi quam nasutus appellari potest: sed in diffinitione polypi & audax & insanus uidetur: plura dicerem nisi alibi de polypo abunde tractauissem non enim nasus excrescit in fedam magnitudinem laborantibus polypo: sed potius caro interiora nasi occupat intumescens maxime flante euro. Martialis.

Quales nec didymi sciunt puellae.

Chal. didymi mangonis qui didymus dicebatur: Nam spasio & emus puellas quidem habebant molli carmine eruditas. Papinius diues spasio quos agit tumultus: Huc intrant faciles emi puellae. Georgius: hic enarrator non solum sua temeritate Martialem inuoluit: sed & una opera siluas papinii contaminat: & parentes sensus sua quadam affectata disquisitione obscurat: & interim corrumpit: siquidem apud Statium legimus diues spasio: quos agit tumultus: quod scilicet calendis decembris Domitianus sub nocte iussisset spargi in populum missilia omnium generum: quam rem Mar. saepe notauit: quid non legimus spargere stipem: idem spasio. Quid non Suetonius de eodem Domitiano sic ait? Inter spectacula muneris largissimum epulum septimunciali sacrorum die quidem senatui equitibus panariis plebeis sportellis cum obsonio distributis: iuuu uescendi primus fecit: dieque proximo omne genus missilia sparsit: quam rem & idem Statius significat. Nam ad Domitianum conuersus sic ait. Vna uescitur omnis ordo mensa: parui: foemina: plebs: eques: senatus

Columella

Panni

VNIVERSIDAD  
DE SALAMANCA

CR. 1255

scet plura merula afferas &  
auctoritate auctoru congeras  
non peruenisti ad uerim. huius  
uocabuli sensu. 1. Sparfio  
Sparfio. qd. autē fit  
Seneca te docebit Adorati im-  
bres  
libro quarto decimo  
epistolarū & secundo naturalium  
questionū

Spongia

Ludus besti-  
ariorum

libertas reuerentiam remisit: & tu quando etiam quis hoc uocare quis  
promittere possit hoc deorum nobiscum socias dapes inisti iam se quis-  
quis is est inops beatus conuiuiam ducis esse gloriatur: & paulo infra  
iam noctis prioribus sub umbris diues sparfio quos agit tumultus  
quis obsecro nisi mente captus hæc clarissimorum scriptorū dicta non  
contulisset: sed & Seneca scribit rhetorem quendam huiusmodi spar-  
fiones adoratos imbres dixisse: ad quam sententiam alludere Statius  
uidetur his uersibus. Non tantis hyas in serena nimbis Terras obruit  
aut soluta pleias. Qualis per cuneos hyems latinos. Plebem grandine  
concutit serena. Ducat nubila iupiter per orbem. Et latis pluuias mi-  
netur agris: Dum nostri iouishi feratur imbres. At q̄ falso exponit huc  
intran faciles emi puellæ. Nam cum emi sit infinitiuus ab emor eme-  
ris: contra naturam syllabæ de nomine proprio intelligit: cuius prima  
syllaba apud Iuuenalem producitur: cum molli demetrius æmo & re-  
ste quidem: nam per diphthongum scribitur a græcis: sed & sensus ex-  
pedior est: si uerbum legerimus emi: hoc est quæ paruo precio con-  
duci possunt: quod & Martialis tetigit: ubi dicit:  
Si plebeia uenus gemino tibi uincitur asse:  
Et Horatius ait se amare parabilem facilemque uenerem: hoc est quæ  
paruo precio paratur: Martialis.  
Quod sciat infœlix damnatæ spōgia uirgæ.  
Nec quicunq; canis iūctaq; testa uitæ.  
Chal. spongia & ad mensas tergendas utebantur: & ad uasa demissio-  
ne uentris poluta ea dicebatur spongia damnata: damnata enim in-  
strumenta dicimus turpibus ministeriis dicata: Infœlix spongia dica-  
ta tam uili ministerio: sciat sentiat abstergendo damnatæ uirgæ: nam  
spongia uirgæ alligabatur. Geor. Similis hic mihi uidetur homini per  
tenebras ambulanti: & quicquid occurrerit apprehendenti: & perinde  
nō nunq̄ grauiter ac turpiter casum facienti: nam de spongia nihil ni-  
si commenticiū hic nugator tradit: nos autem quæ apud Senecā le-  
gimus de spongia subiungemus: de morte præoccupanda ad Luciliū  
hæc scribit: Nuper in ludo bestiariorum unus germanis cum ad matu-  
tina spectacula pararetur: secessit ad exonerandum corpus: nullum a-  
liud illi dabatur sine custode secretum: sibi lignum quod ad emundā-  
da obscæna adherente spongia ponitur totum in gulam farsit & i præ-  
clusis faucibus spiritum emisit: hoc fuit morti contumeliam facere:  
per hæc Senecæ uerba: quæ foret spongia damnatæ uirgæ: iam co-  
gnoscitur: hic ergo uidetur sensus poetæ: ut intelligat de coena illa  
opipara nihil superaturum: quod sit aut custodi infœlicis spongiæ dā-  
dum: Nam loca illa ubi solent saturi uentrem exonerare mendici